
Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 2012 193ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012080700193

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 262/2012

Objeto: Execução de obra de ampliação do sistema de esgoto sa-
nitário na cidade de Toledo, com fornecimento total de materiais.
Recursos: Saneamento para todos CAIXA/FGTS. Preço Máximo Ad-
mitido: R$ 270.643,82. Disponibilidade do Edital: de 8/8/2012 até às
17h15 de 6/9/2012. Abertura da Licitação: 15h do dia 10/9/2012.
Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-
3910/3330-3128 ou Fax (41)3330-3174/3330-3200, ou pelo site
h t t p : / / l i c i t a c a o . s a n e p a r. c o m . b r / .

ANTONIO HALLAGE
Diretor-Administrativo

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 214/2012

A Comissão de Licitação designada por resolução, torna pú-
blico, para o conhecimento dos interessados, a habilitação da Pe-
tranova Mineração e Construções Ltda., primeira classificada na fase
de julgamento das propostas de preços, da referida licitação, e a
declara vencedora do certame licitatório, pelo preço de R$
778.109,00. O inteiro teor das Atas de Julgamento das propostas e
habilitação está disponível na internet, no site da Sanepar. (http://li-
c i t a c o e s . s a n e p a r. c o m . b r ) .

JOÃO HENRIQUE RIBEIRO DO PRADO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA - COMEC

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - Co-
mec, torna público que fará realizar licitação, na modalidade de To-
mada de Preços, tipo técnica e preço, na forma a seguir descrita:

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de estudo
de concepção do Parque Ambiental Itaqui, situado no Município de
São José dos Pinhais, Região Metropolitana de Curitiba, Estado do
Paraná, conforme Termo de Referência e normativas estabelecidas
para contratação e execução de programas e ações do Ministério das
Cidades, com o objetivo de minimizar impactos e criar condições
para gestão sustentável da drenagem urbana, conforme Termo de
Compromisso N° 351.230-95/2011 no âmbito do Programa de Ace-
leração do Crescimento - PAC 2.

DATA DE ABERTURA: 12 de setembro de 2012 - 14:30
horas

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comec -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
P r.

PREÇO MÁXIMO: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro Co-

mec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba
- Pr.

OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos
do presente certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos,
cuja íntegra estão à disposição, para consulta e aquisição, na sede da
Comec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida,
Curitiba - Pr. em via impressa e meio digital, pelo custo de R$ 50,00
(cinqüenta reais). Informações também poderão ser obtidas através do
e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - Co-
mec, torna público que fará realizar licitação, na modalidade de To-
mada de Preços, tipo técnica e preço, na forma a seguir descrita:

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de estudo
de concepção do Parque Ambiental Piraquara, situado no Município
de Piraquara, Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná,
conforme Termo de Referência e normativas estabelecidas para con-
tratação e execução de programas e ações do Ministério das Cidades,
com o objetivo de minimizar impactos e criar condições para gestão
sustentável da drenagem urbana, conforme Termo de Compromisso
N.°351.257-15/2011 no âmbito do Programa de Aceleração do Cres-
cimento - PAC 2.

DATA DE ABERTURA: 13 de setembro de 2012 - 14:30
horas

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comec -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
P r.

PREÇO MÁXIMO: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil
reais)

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro Co-
mec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba
- Pr.

OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos
do presente certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos,
cuja íntegra estão à disposição, para consulta e aquisição, na sede da
Comec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida,
Curitiba - Pr. em via impressa e meio digital, pelo custo de R$ 50,00
(cinqüenta reais). Informações também poderão ser obtidas através do
e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - Co-
mec, torna público que fará realizar licitação, na modalidade de To-
mada de Preços, tipo técnica e preço, na forma a seguir descrita:

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de pro-
jeto de Engenharia Básico e Executivo de drenagem do Parque Am-
biental Palmital, situado no Município de Pinhais, Região Metro-
politana de Curitiba, Estado do Paraná, conforme Termo de Re-
ferência e normativas estabelecidas para contratação e execução de
programas e ações do Ministério das Cidades, com o objetivo de
minimizar impactos e criar condições para gestão sustentável da dre-
nagem urbana, conforme Termo de Compromisso N.° 351.256-
01/2011 no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
2.

DATA DE ABERTURA: 14 de setembro de 2012 - 14:30
horas

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comec -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
P r.

PREÇO MÁXIMO: R$ 106.700,00 (cento e seis mil e se-
tecentos reais)

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro Co-
mec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba
- Pr.

OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos
do presente certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos,
cuja íntegra estão à disposição, para consulta e aquisição, na sede da
Comec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida,
Curitiba - Pr. em via impressa e meio digital, pelo custo de R$ 50,00
(cinqüenta reais). Informações também poderão ser obtidas através do
e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba-PR, 3 de agosto de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 013/2012 - SESA

PROTOCOLO Nº 11.535.004-8
O Objeto desta licitação é a Readequação de Espaço Físico da UTI
Neonatal no Hospital Regional do Norte Pioneiro, sito à Rua Genor
Juliano , nº 11 Jardim Monte Verde, no Município de Santo Antonio
da Platina/PR. O preço máximo admitido R$ 39.981,66 (trinta e nove
mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos). O
prazo de execução é de 60 (sessenta) dias corridos. -Retirada do
Edital: a partir das 08:00 (oito horas) do dia 07 de agosto de 2012, na
19ª RS e CPL/SESA, Av. Pref. Lothário Meissner, 350, JD Botânico,
Curitiba - PR. - Abertura dos Envelopes: dia 16 de agosto de 2012 ás
09:30 ( nove horas e trinta minutos), na sala da 19ª REGIONAL DE
SAÚDE, RUA PARANÁ, 581 - JACAREZINHO-PR, . Comissão
Permanente de Licitação, Fone: (41) 3264-6140 / 3263-1288/ 3360-
6750- 43-3511-1100. - Valor do Edital e Elementos Instrutores: R$
10,00 (dez reais). Publicação em Obediência ao disposto no Artigo
31, § 3º da Lei Estadual de Licitações 15.608/07.

Curitiba-PR, 6 de agosto de 2012.
CAETANO DA ROCHA

Coordenadoria de Licitações

Notas Técnicas das empresas VECTOR ENGENHARIA E SISTE-
MAS DE AUTOMAÇÃO LTDA e TELVENT BRASIL S.A. Mo-
dificada a nota Técnica da empresa NWM ENGENHARIA ELE-
TRÔNICA LTDA. Em face da nova apreciação da Comissão Especial
de Licitação - CEL, fica RETIFICADO o Resultado de Proposta
Técnica no DOE de 03/07/2012, passando a ser considerado o se-
guinte: Empresas com propostas classificadas: NWM ENGENHARIA
ELETRÔNICA LTDA com Nota Técnica - 6,08; VECTOR ENGE-
NHARIA E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA com Nota Téc-
nica - 6,39 e TELVENT BRASIL S.A com Nota Técnica - 6,43.

Recife-PE, 6 de agosto de 2012.
GIANNINA MARIA DE VASCONCELOS LINS

Presidente da CEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2012 -COMPESA/CSL

A Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA
convida os interessados a apresentarem propostas para AQUISIÇÃO
DE RESERVATÓRIO METÁLICO. Abertura das Propostas:
20/08/2012 às 10:00 horas. Inicio da Disputa: 22/08/2012 às 15:00
horas. O Edital na integra poderá ser retirado no mesmo endereço
eletrônico, a partir do dia 08/08/2012 às 10:00h.

Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília. Todas as etapas supracitadas, serão operacionalizadas no
link do Banco do Brasil, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Informações na sede da COMPESA, Av. Cruz Cabugá,
1387 - Santo Amaro - Recife/Pe - Cep:50.040-905 ou através do e-
mail: csl@compesa.com.br ou pelos fones: (81)3412.9130/9131.

Recife-PE, 6 de agosto de 2012.
CARLOS FRANCISCO DA SILVA

Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2011 - COMPESA/CSL

Empresa Vencedora: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA - no valor de R$ 9.634.000,00.

Recife-PE, 6 de agosto de 2012.
ALESSANDRA ARAÚJO CHAGAS DA SILVA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2012 - COMPESA/CPL

Empresa Vencedora: INOVE TERCEIRIZACAO DE SER-
VICOS LTDA-ME - Lote I - no valor de R$ 1.088.678,82.

Recife-PE, 6 de agosto de 2012.
ANA RITA DE OLIVEIRA

Pregoeira

CONCORRÊNCIA Nº 8/2012 - DRM/CPL

Empresa Classificada: 1ª HIDROCON HIDROGEÓLOGOS
CONSULTORES LTDA.

Recife-PE, 6 de agosto de 2012.
TEÓFILO JOSÉ TABOSA

Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2012 - DGC/CSL

Empresa Classificada: 1ª GRUPO MAIS - COMÉRCIO, LO-
CAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.

Recife-PE, 6 de agosto de 2012.
SILVANA CABRAL DA SILVA

Presidente da CSL

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação - Ncb Nº 003/2012 Cpl/Compesa/Psh-
pe - Publicado no DOU de 06/08/2012, seção 03, Págs. 169 e 170.

Onde se Lê: O Edital estará disponível a partir de
03/08/2012. Leia-se: O Edital estará disponível a partir de
06/08/2012.

SECRETARIA DAS CIDADES
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

E OBRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2012

Processo Licitatório nº 023/2012 Objeto: Contratação dos Serviços
Técnicos Especializados de Engenharia de Avaliação, para elaboração
de Cadastros Socioeconômicos, Laudo de Avaliação com Cadastro
Físico Georeferenciado e Relatório de Negociações, necessárias à
Desapropriação das Benfeitorias a serem demolidas em função de
intervenções habitacionais nas UE's 11, 12 e Fragoso II (Olinda), UE
23 (Recife), Goiana, Moreno e São Vicente Férrer, no Estado de
Pernambuco. Empresas classificadas: 1º) lugar MAIA MELO EN-
GENHARIA LTDA, com o valor de R$ 3.696.767,64, 2º) lugar GEO-
SISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, com o va-
lor de R$ 3.761.694,43. A ata de Julgamento de preços está dis-
ponível na CPLOSE. Fica aberto prazo recursal.

Em 6 de agosto de 2012.
ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS.

Presidente da CPLOSE

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA

AGRÁRIA
INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO-IPA

EMPRESA PERNAMBUCANA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)

PROCESSO LICITATÓRIO nº 090/2012 - PREGÃO ELETRÔNICO
nº 014/2012 - OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA(S) PARA EFE-
TIVAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12
(DOZE) MESES, VISANDO A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BA-
LANÇAS DE PRECISÃO: (ARP, Licitante Vencedor e CNPJ, Lote,
Valor Unitário) ARP nº 053/2012, MARTE CIENTÍFICA & INS-
TRUMENTAÇÃO INDUSTRIAL LTDA, 60.431.715/0001-20, LO-
TE 05 (Balança Analítica), R$ 2.255,16. A íntegra da ARP está
disponível para consulta em www.ipa.br/arp.php. Outras informações:
(81)3184-7261 ou cpl@ipa.br.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE

S A N E A M E N TO - C O M P E S A

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE PROPOSTA
TÉCNICA

CONCORRÊNCIA Nº 1/2012 - DCO/CEL

Recorrentes: NWM ENGENHARIA ELETRÔNICA LTDA; VEC-
TOR ENGENHARIA E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA e
TELVENT BRASIL S.A. Julgados Procedente em parte: Mantidas as

comec
Rectangle



3ª feira | 07/Ago/2012  - Edição nº 877112

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 47/12 

PROTOCOLO 11.550.011-2 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Ben Hur Cionek 
59605294915

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Pianista Co-
Repetidor, incumbido de acompanhar os ensaios da ópera 
“Bastião e Bastiana”, produção oficial do CCTG a ser 
apresentada no período de 31/07 a 20/10/12 em cidades do 
interior do estado 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

AUTORIZADO 16/07/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 48/12 

PROTOCOLO 11.550.025-2 

PARTES

Centro Cultural Teatro Guaira e Flávia Motta de Oliveira 
Guinez, Elza Marques Marins, Luís Fernando Diogo, 
Gabriela de Oliveira Queiroz Guedes e Silva e Sérgio 
Claudio Lacerda Monteiro

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Músicos Extras,
integrando o elenco da ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
PARANÁ quando da apresentação do concerto oficial 
agendado para ocorrer no dia 29/07/12 às 10h30, no 
Auditório Bento M.R. Netto do Teatro Guaira

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais) 

AUTORIZADO 23/07/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 49/12 

PROTOCOLO 11.550.029-5 

PARTES

Centro Cultural Teatro Guaira e Nego Chico Produções 
Artísticas Ltda. – ME, Makki Produções Ltda., Olga 
Yolanda Romero – ME e Inventos Produtora Sociocultural 
Ltda. – ME 

OBJETO 

Apresentação dos espetáculos “Adamastô”, no dia 05/08;
“A Princesa Engasgada”, no dia 12/08; “Tão Longe e Tão 
Perto”, no dia 26/08; e “Aventuras Possíveis”, no dia
02/08/12, ambas no Teatro José Maria Santos sempre às 
11h00, dentro do projeto “Piás e Gurias”.

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

AUTORIZADO 26/07/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 50/12 

PROTOCOLO 11.620.976-4 

PARTES

Centro Cultural Teatro Guaira e Luís Fernando Diogo, 
Silvio Jackel Neto, Jairo Laércio Coelho Chaves, Emerson 
John Marques, Rodrigo Vicaria Brazão, Juliano Mendes de 
Freitas, Leonardo Rodrigues da Silva, Vinícius Portes da 
Cruz e Ricardo Molter

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Músicos Extras,
integrando o elenco da ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
PARANÁ quando da apresentação do concerto oficial no 
dia 05/08/12 às 10h30, no Auditório Bento M.R. Netto do 
Teatro Guaira 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cinquenta reais) 

AUTORIZADO 26/07/12 pela Diretora Presidente do CCTG 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.° 19/12 

PROTOCOLO 11.620.975-6 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e B.G. Promoções Culturais 
Ltda.

OBJETO 

Disponibilizar Antoni Piotr Wit, na qualidade de Maestro, 
incumbido de reger a ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
PARANÁ quando da apresentação do concerto oficial 
agendado para ocorrer na data de 05/08/12 às 10h30, no
Aud. Bento M.R.Netto do Teatro Guaira. 

FUNDAMENTO art. 25, inciso III da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

AUTORIZADO 26/07/12 pela Diretora Presidente do CCTG 
Curitiba, 02 de agosto de 2012 

A. Walter C. Calabresi – Diretor Administrativo e Financeiro do CCTG 
R$   384,00 -  76487/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 01/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – Comec, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade de Tomada de Preços, tipo técnica e preço, 
na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de estudo de concepção do 
Ambiental Itaqui, situado no Município de São José dos Pinhais, Região Metropoli-
tana de Curitiba, Estado do Paraná, conforme Termo de Referência e normativas 
estabelecidas para contratação e execução de programas e ações do Ministério 
das Cidades, com o objetivo de minimizar impactos e criar condições para gestão 
sustentável da drenagem urbana, conforme Termo de Compromisso N° 351.230-
95/2011 no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 2.  
DATA DE ABERTURA: 12 de setembro de 2012 – 14:30 horas 
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comec – Rua Máximo João Kopp, 
274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – Pr. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro Comec - Rua Máximo João 
Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – Pr. 
OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente certame, 
encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra estão à disposição, 
para consulta e aquisição, na sede da Comec -  Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 
3, Santa Cândida, Curitiba – Pr. em via impressa e meio digital, pelo custo de R$ 
50,00 (cinqüenta reais). Informações também poderão ser obtidas através do e-mail 
licitacoes@comec.pr.gov.br. 

Curitiba, 03 de agosto de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro 

Diretor Presidente

COMEC

R$   192,00 -  76813/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 03/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – Comec, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade de Tomada de Preços, tipo técnica e preço, 
na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto de Engenharia Básico 
e Executivo de drenagem do Ambiental Palmital, no Município de Pinhais, Região 
Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, conforme Termo de Referência e 
normativas estabelecidas para contratação e execução de programas e ações do 
Ministério das Cidades, com o objetivo de minimizar impactos e criar condições 
para gestão sustentável da drenagem urbana, conforme Termo de Compromisso N.° 
351.256-01/2011 no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 2.  
DATA DE ABERTURA: 14 DE SETEMBRO DE 2012 – 14:30 HORAS 
LOCAL DE ABERTURA: SALA DE REUNIÕES DA COMEC – RUA MÁXIMO 
JOÃO KOPP, 274, BLOCO 3, SANTA CÂNDIDA, CURITIBA – PR. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 106.700,00 (CENTO E SEIS MIL E SETECENTOS REAIS)
AQUISIÇÃO DO EDITAL: DEPARTAMENTO FINANCEIRO COMEC - RUA 
MÁXIMO JOÃO KOPP, 274, BLOCO 3, SANTA CÂNDIDA, CURITIBA – PR. 
OBSERVAÇÕES: INFORMAÇÕES, PROCEDIMENTOS E REQUISITOS DO 
PRESENTE CERTAME, ENCONTRAM-SE NO RESPECTIVO EDITAL E 
SEUS ANEXOS, CUJA ÍNTEGRA ESTÃO À DISPOSIÇÃO, PARA CONSULTA 
E AQUISIÇÃO, NA SEDE DA COMEC -  RUA MÁXIMO JOÃO KOPP, 274, 
BLOCO 3, SANTA CÂNDIDA, CURITIBA – PR. EM VIA IMPRESSA E MEIO 
DIGITAL, PELO CUSTO DE R$ 50,00 (CINQÜENTA REAIS). INFORMAÇÕES 
TAMBÉM PODERÃO SER OBTIDAS ATRAVÉS DO E-MAIL LICITACOES@
COMEC.PR.GOV.BR. 

Curitiba, 03 de agosto de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO 

DIRETOR PRESIDENTE

R$   192,00 -  76817/2012

Departamento de Estradas 
e Rodagem

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 02/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – Comec, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade de Tomada de Preços, tipo técnica e preço, 
na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de estudo de concepção do 
Ambiental Piraquara, situado no Município de Piraquara, Região Metropolitana de

 Curitiba, Estado do Paraná, conforme Termo de Referência e normativas estabeleci-
das para contratação e execução de programas e ações do Ministério das Cidades, 
com o objetivo de minimizar impactos e criar condições para gestão sustentável 
da drenagem urbana, conforme Termo de Compromisso N.°351.257-15/2011 no 
âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 2.  
DATA DE ABERTURA: 13 DE SETEMBRO DE 2012 – 14:30 HORAS 
LOCAL DE ABERTURA: SALA DE REUNIÕES DA COMEC – RUA MÁXIMO 
JOÃO KOPP, 274, BLOCO 3, SANTA CÂNDIDA, CURITIBA – PR. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQÜENTA MIL REAIS)
AQUISIÇÃO DO EDITAL: DEPARTAMENTO FINANCEIRO COMEC - RUA 
MÁXIMO JOÃO KOPP, 274, BLOCO 3, SANTA CÂNDIDA, CURITIBA – PR. 
OBSERVAÇÕES: INFORMAÇÕES, PROCEDIMENTOS E REQUISITOS DO 
PRESENTE CERTAME, ENCONTRAM-SE NO RESPECTIVO EDITAL E 
SEUS ANEXOS, CUJA ÍNTEGRA ESTÃO À DISPOSIÇÃO, PARA CONSULTA 
E AQUISIÇÃO, NA SEDE DA COMEC -  RUA MÁXIMO JOÃO KOPP, 274, 
BLOCO 3, SANTA CÂNDIDA, CURITIBA – PR. EM VIA IMPRESSA E MEIO 
DIGITAL, PELO CUSTO DE R$ 50,00 (CINQÜENTA REAIS). INFORMAÇÕES 
TAMBÉM PODERÃO SER OBTIDAS ATRAVÉS DO E-MAIL LICITACOES@
COMEC.PR.GOV.BR. 

Curitiba, 03 de agosto de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO 

DIRETOR PRESIDENTE
R$   192,00 -  76816/2012

AVISO N.º  729 
RESULTADO FINAL 

CARTA CONVITE N.º  013-2012 – DER/DOP/SRLESTE 
OBJETO: Aquisição e o abastecimento de 13.200 litros de combustível 
GASOLINA COMUM para o Posto da Polícia Rodoviária Estadual da Lapa. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 

Empresa Valor Proposto 
R$

Habilitação 
Vencedora 

Auto Posto Andréa Ltda. 35.732,40 Sim 

AVISO N.º 730 
RESULTADO FINAL 

CARTA CONVITE  N.º 014-2012-DER/DAF/SRLESTE 
OBJETO: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP (Gás de 
Cozinha),  conforme especificações contidas no orçamento anexo 07 deste 
edital. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 

Empresa Valor Proposto  Classificação 
Edson Carlo Menta Filho & Cia Ltda. ME R$ 4.428,00 1º lugar 

Companhia Ultragaz S/A. R$ 4.440,00 2º lugar 
EMPRESA INABILITADA 
A empresa Companhia Ultragaz S/A., foi inabilitada pelo não atendimento ao 
subitem 14.4.4.1 ( não enviou certidão negativa da fazenda do Estado do 
Paraná) e subitem 14.6 ( Enviou Cadastro de Licitantes do Estado do Paraná, 
vencido) 
Empresa Habilitada/Vencedora 
Edson Carlo Menta Filho & Cia Ltda. ME - Valor R$ 4.428,00

AVISO N.º 731 
RESULTADO FINAL 

CARTA CONVITE  N.º 010-2012-DER/DAF/SRLESTE 
OBJETO: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP (Gás de 
Cozinha), e água mineral em galões de 20 litros, conforme especificações 
contidas no orçamento anexo 07 deste edital. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
Empresa Habilitada/Vencedora 
Itens 01 e 02 - João Carlos Silva de Lima -   Valor R$ 2.204,34 

Curitiba, 06 de agosto de 2012. 

Celso Parabocz 
Presidente da CPL 

R$   192,00 -  76919/2012

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 728/2012
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

Convite  n.º 021/2012-DER/DOP/SROESTE
Objeto:Aquisição de material de sapa, de acordo com o estabelecido no Anexo 
07 do Edital.

Empresa Valor (R$) Classificação

MÁQUINAS AGROESTE LTDA
Classificou-se em 1º lugar nos  itens:
1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-
17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28.

20.738,26 1.º Lugar

Cascavel-PR,  07 de agosto  de 2012.
Elizete Cardoso Boaretto,

                           Presidente da Comissão de Licitações – DER/SROeste

R$   64,00 -  76786/2012

comec
Rectangle




	Extrato_Tomada_Preco_03_2012_Parque_Ambiental_Pamital.pdf
	Página 1




